
 
 

 

Delibera Numero 39 del 04/04/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 
VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 A 

SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 04 APRILE 2024  

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUATTRO del mese di APRILE alle ore 

21:40, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, stabilisce in via definitiva i principi da applicarsi alle attività di programmazione, 
previsione, gestione, rendicontazione e investimento degli enti locali; 

- che in particolare, tale ordinamento sancisce la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo, attribuite al Consiglio Comunale ed alla Giunta Comunale, e le attività della 
gestione di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la 
definizione dei programmi e degli obiettivi ed ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

Richiamati in particolare gli artt.: 
- nr. 169 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), quale 

documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa 
contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- nr. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 5bis lettera d) e il comma 9 che 
disciplinano le variazioni di competenza della Giunta al Piano Esecutivo di Gestione e alle 
previsioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei dirigenti;  

 
Viste: 

 la deliberazione di CC nr. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026"; 

 la deliberazione di CC nr. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano Gestione Patrimoniali"; 

 la deliberazione di GC nr. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto "Art. 169 del D.lgs. 
267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – Approvazione sezione contabile", 

 la deliberazione di CC n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 D.Lgs. 18 Agosto 
2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

 la deliberazione di GC n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: "Variazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della Variazione di Bilancio del 29 febbraio 
2024"; 

Preso atto che il Consiglio Comunale nella seduta del 04 aprile 2024 con deliberazione nr. 17, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ha apportato variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
Ravvisata la necessità di procedere con una variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, 
relativamente all’annualità 2024, con riferimento agli stanziamenti ricompresi nella citata variazione 
del bilancio di previsione finanziario al fine di rideterminare le risorse necessarie al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati ai Responsabili di Servizio; 
 
Richiamato il comma 5 bis lettera d) e il comma 9 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che 
disciplinano le variazioni di competenza della Giunta al Piano Esecutivo di Gestione e alle 
previsioni di cassa, salvo quello previste dal comma 5-quater di competenza dei dirigenti;  
 
Rilevato che le presenti variazioni non necessitano del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 
dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, in quanto già espresso sulla deliberazione di Consiglio 
comunale n.17 del 4 aprile 2024, ferma restando la necessità di verifica da parte dell'organo di 
revisione, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione; 
 
Dato atto infine che le variazioni effettuate con la deliberazione consiliare nr 17/2024 non 
modificano gli equilibri di bilancio; 
Visto il D.Lgs  nr. 267/2000; 
Visto il D.Lgs  nr. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  
 



 

VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 
dell’art. 49 del Tuel; 
 
All'unanimità dei voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’aggiornamento del PEG 2024-2026, relativamente all’annualità 2024, di 

cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, come risultante dall’allegato A) parte 

integrante della presente deliberazione; 

2) DI AFFIDARE ai Dirigenti e ai Responsabili dei Servizi le risorse e gli obiettivi facenti capo 

a ciascun centro di costo così come risulta dall’allegato; 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma 

del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


